²⁴⁰ Une lettre du sénateur Favre, en date du 31 octobre 1594, prouve qu'il s'agit ici de Denis de Rolland de Versonnex, qui avait reçu les Ordres mineurs le jour où saint François de Sales fut élevé au diaconat (18 septembre 1593). Ordonné prêtre le 17 décembre 1594, Rolland dut être nommé, en ce même mois, chanoine de Saint-Pierre de Genève. Il mourut en juin 1610.

²⁴¹ La famille de Blonay était très nombreuse à cette époque, et plusieurs de ses membres entretenaient de fréquentes relations avec saint François de Sales.

²⁴² Claude Guichard, seigneur d'Arandas et de Tenay, natif de Saint-Rambert (Bugey), fonda dans cette ville le collège du Saint-Esprit. Appelé à Chambéry par Charles-Emmanuel I^{er}, il fut nommé historiographe de ce prince en 1583, secrétaire d'Etat, maître des requêtes, puis référendaire ordinaire du duc de Savoie et grand référendaire du prince de Piémont en 1598. Dclbene, Evêque d'Albi, lui dédia un de ses livres. Il mourut le 15 mai 1607.

Entre plusieurs autres ouvrages en prose et en vers, Guichard publia l'opuscule suivant : *Agreebles nouvelles à tous bons Catholiques de la conversion du duché de Chablais*. A Chambéry, chez Claude Pomar, 1598.

Aquiani, 4 non. Novembris 1594.

Revu sur le texte inséré dans le 1^{er} Procès de
Canonisation.

vous engagiez de bonne foi à l'assurer que j'ai écrit, et à lui laisser ignorer que j'ai l'habitude d'écrire si mal. Il connaîtra par là combien je désire l'honorer, et ne me jugera pas tout à fait inculte. Adieu.

Evian, le 2 novembre 1594.

XXXVII. Au même (Minute). Témoignages d'estime et de reconnaissance pour le P. Chérubin. — Envoi de plusieurs lettres. — Premiers fruits des prédications.

Forteresse des Allinges, milieu de novembre 1594.

...²⁴³ Dum de patre et compatre [mater] cogitabit, prolem etiam patri pariter et compatri [similem] efficiat ; scis [97] enim imaginationem facere casum. Verum iis rebus tuum erit curam providere.

Venio ad posteriores, quæ Patris Cherubini nostri²⁴⁴ præclaram de sua mei recordatione testificationem proferebant. Ego quidem ejus erga me amorem eo jucundius et gratius præstantiorem esse existimo quod in eo me tecum jungat. Sane vir est hic noster in Christo pater, qui pro sua in Deum ac eos qui sunt Dei charitate omnem omnium mereatur observantiam, et non nisi ab [98] nostri simillimis amatoribus satis amari possit. Has meas ad eum litteras cum aliis ad Guichardum nostrum, Girardum et Præsulem Albigensem commendatas habeas velim ; et a me quamprimum recentes expectes, cum de nostra hac provincia et re Christiana conscribam. Lætiores enim fructus in dies allatura mihi